



# GWIAZDA PIEKARSKA.

Pismo ludowe, poświęcone sprawom politycznym, społecznym i oświacie.

Nr 10.

N. Piekary, wtorek 4. Lutego 1890.

Rok 3.

„Gwiazda Piekar斯卡“ wchodzi co Wtorek i Piątek Przedpłata kwartalna wynosi na poztach, u panów agentów jak i dla miejscowych 1 markę; pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl. — Wprost z Ekspedycyi 85 fen.

Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Ekspedycyja „Gwiazdy Piekar斯卡j“ w N. Piekarach (Deutsch-Piekar O/S, per Scharney.) Za ogłoszenia płaci się od wiersza drobnego lub zajętego miejsca 15 fen. Reklamy 30 fen

## NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

### Święta kościelne.

#### Jeszcze o ofierze Najśw. Maryi Panny.

Gdy się wypełniły oni oczyszczenia Maryi według zakonu Mojżeszowego, przynieśli Jezusa do Jeruzalem, aby Go stawili Panu. (Łuk. 4. 2)

Wracając po raz wtóry do określenia minionego w ubiegłą niedzielę Święta Oczyszczenia Najświętszej Maryi Panny, zaznaczamy niniejszem, że podajemy tu szczegóły wyjęte z Ewangelii ś. na uroczystość wspomnioną przypadającej.

Kiedy już Bóg zapowiedział Żydom, że Mu się nie podobają, ani ofiary ich bydła, ani ofiary ich modlitwy, bo że w ofiarach bydłych znajduje się wola ich własna, a nie Boska, i że On mięsa ich wołów jeść, ani też krwi ich pić nie będzie; bo że w modlitwach swoich, czcili tylko Boga krzykiem ust swoich, a serce ich dalekiem było od Niego; zgoła, kiedy wyraźnie oświadczył, że Mu już zbrzydły ofiary starego Zakonu, wtenczas Najświętsza Marya Panna w kościele Pańskim stanęła z nową ofiarą, przez którą Bóg miał być czczony w duchu i w prawdzie. Abyśmy coraz większe powzięli uszanowanie i miłość ku Najśw. Pannie i nauczyli się Ją naśladować, rozważmy najpierw jak wielką jest godność macierzyństwa Boskiego i jak niezrównanym jest zaszczyt być Matką Boga — jednakże zauważmy pod jakimi to warunkami Najświętsza Marya Panna zaszczyt ten przyjęła, to jest, że tenże Jej Syn miał być w pewnym czasie od wszystkich wzgardzony, okrutnie mordowany i sromotnie na krzyż przybity. Wszystko to Najśw. Panna już przenikała i o wszystkim oświeconą była od Boga, więcej aniżeli sami Prorocy. A wreszcie czyż nie słyszała od Symeona, że miecz boleści przeszyje Jej serce?

Symeon, był to mąż sprawiedliwy i bojący się Boga, poważny starzec, od dawna już z upragnieniem wyglądający przyjścia Zbawiciela, który miał być pociechą jego narodu, i on to znajdował się w świątyni w chwili gdy Przenajśw. Marya Panna do niej weszła. Duch Święty, którym był napełniony, upewnił go, że nie umrze, póki nie ujrzy Chrystusa Pana, i z natchnienia to Ducha ś-go poznał, że Marya była Matką Bożą, a dziecię, które przyniosła, było obiecany Mesjaszem. Wtedy to w uniesieniu miłości Bożej, wdzięczności i świętego wesela, wzięwszy Boskie Dzieciątko na ręce, zawołał: „Teraz Panie rozporządzaj sługą Twoim i powołaj go do pokoju wiecznego, według danego mu przyrzeczenia. Umrę szczęśliwy, nieczego już na ziemi pragnąć nie mogę; czas już aby oczy moje się zawarły, bo cóżby jeszcze godnego widzieć mogły, gdy oto dziś ujrzają Tego, któregoś zesłał dla zbawienia świata, który ma prawdę ogłosić ludom, a światłością swoją rozproszyć ciemności błędów pogaństwa, po całej ziemi rozszerzone; tego nakoniec, który stanie się najwyższą chwałą ludu Izraelskiego.“

Potem święty starzec zwracając mowę do Maryi i oddając Jej Przenajświętsze Dziecię, a Duchem prorockim ożywiony, rzecze: „Chociaż wiem, że najdroższy ten Syn Twój, przyszedł na świat, aby zbawić wszystkich ludzi, jednak stanie się On później powodem zguby wielu, którzy nie skorzystają z zasług Jego śmierci. I lubo naród Żydowski wyglądał Go z upragnieniem, widzę, że tenże naród będzie najzawziętym Jego wrogiem. Stanie się On dla niego znakiem, któremu sprzeciwiać się będą. Sam zaofiarował się w tej chwili Ojcu swojemu Przedwiecznemu, a Ty zgodnie z wolą tegoż Ojca niebieskiego, składając Go w ofierze, zezwoliłaś na śmierć Jego: przygotuj się więc, że i Twoją własną duszę, przebijie miecz, przez nieziemne boleści, jakich doznasz gdy będziesz patrzeć na Jego krwawą ofiarę.“ (D. c. n.)

### Encyklika

#### Jego Świętobliwości Papieża Leona XIII-go o najważniejszych obowiązkach chrześcijan jako obywateli.

Czcigodnym Braciom, Patriarchom, Arcybiskupom i Biskupom katolickiego świata, którzy z Stolicą apostołską w ścisłej zostają nspólności,

#### Papież Leon XIII.

(Ciąg dalszy.—Zobaczyć Nr. 9.)

Ziemią naszą ojczyznę zatem winniśmy i musimy miłować, więcej jednak od niej ojczyznę niebieską; prawom ludzi musimy być posłuszni, ale nigdy nie powinniśmy zaniedbać przytem czegośkolwiek z praw Boskich; jest to świętym obowiązkiem chrześcijan, jest to także ich pierwszą i najgłówniejszą powinnością, od której wszystkie inne pochodzą. Boski nasz Zbawiciel sam powiedział nawet i o sobie: „na to się narodziłem i na ten świat przyszedłem, aby dawać świadectwo prawdzie.“ (Św. Jan 18,37.)

A dalej: „Przyszedłem, aby przynieść ogień na ziemię i czegoś chcę, jeżeli nie tego, aby się wszystko paliło.“ (Św. Łuk. 12, 49.) Uznanie tej prawdy jest najwspanialszą ozdobą ducha ludzkiego, a radosne wypełnianie tego przykazania, jest woli ludzkiej najwyższem dobrem. I w tem właśnie leży prawdziwe życie chrześcijanina i istotna wolność. Tę prawdę i tego wspaniałego dobra pieczę, powierzył Chrystus Pan Kościołowi na wszystkie czasy, a Kościół pełni dotąd i nadal z macierzyńską najczulszą miłością to swoje zadanie.

A pomimo to, jakże zaciętą walkę rozpoczęto właśnie teraz przeciw Kościołowi! Ludzkie nauki odkryły za dni naszych niejedno, co było w zmrok spowite, i wynalazły niejedno, co dla naszego doczesnego życia może stać się użytecznem: ludzie tedy pomyśleli w swem szaleństwie, że odtąd nie potrzebują już wyższej potęgi, a tem samem i przykazania Bożego. Dla tego też uważają oni, że wolno im przywłaszczyć sobie panowanie, jakie Bogu samemu tylko należy, pomyśleli oni, że w samych sobie i w gołej przyrodzie znajdują środki i normę rozpoznania wszelkiej prawdy, starali się wszystkie religijne obowiązki swoje wywieść i odnosić tylko do natury. Dla tego nie znają nadprzyrodzonego Boskiego objawienia, nie chcą nie wiedzieć o posłuszeństwie dla chrześcijańskiego prawa moralności i dla Kościoła, nie przyznają oni Kościołowi żadnej władzy ustawodawczej i żadnych praw, nawet w urzędzeniach państwowych nie ma, zdaniem ich, miejsca dla Kościoła. W tem usposobieniu swoim zadają oni sobie wszelkie staranie, aby zdobyć w życiu publicznem znaczenie i stanowisko i zadzierżyć dla siebie wszystkie urzędy publiczne, ponieważ są przekonani, że w ten sposób łatwiej im się powiedzie przeobrazić ustawy, Zapatrywania i obyczaje ludów na modłę swego własnego usposobienia.

Jawnie lub skrycie przeto występują oni przeciwko religii katolickiej, także i przyznając choćby najzgubniejszym błędom wolność najzupełniejszą, nakładają często wyznaniu wiary chrześcijańskiej pęta i okowy.

W obec tak smutnego położenia rzeczy, powinni chrześcijanie przedewszystkiem na to baczną zwrócić uwagę, i o to się starać, aby świętą wiarę przechowywać w własnem sercu z trwożliwą troskliwością i zawsze być uzbrojonymi przeciwko zwodniczemu wywodom fałszywej nauki. Szczególnie pożyteczną i doskonale odpowiadającą stosunkom czasu wydaje nam się rzeczą, zalecić tutaj wszystkim, aby stosownie do talentów, udzielonych im od Boga, pilnie badali prawdy wiary i wszystko to, cokolwiekbądź z niemi stoi w jakim związku.

A ponieważ wiara w sercach naszych nie tylko zawsze kwitnąć, lecz także ciągle wzrastać powinna, przypominamy o tem, że nie powinniśmy ustawać w pokornem i gorącym błaganu Pana wraz z Apostołami: „Wzmocnij wiarę naszą!“ (Św. Łuk. 18. 5).

Ze względu na to są obowiązki, które wszystkim chrześcijanom zawsze powinny leżeć na sercu, ale także są i takie, które w naszych czasach szczególnie na nas ciążyą. Jeżeli zawsze zadaniem Kościoła było, szukać chwały Bożej i starać się o zbawienie ludzi, a tem samem głosić prawdę i usuwać wszelkie błędy z serc, to tem więcej jestto zadaniem jego w naszych czasach, kiedy fałszywe i błędne zdania wszelkiego rodzaju tak szerokie znalazły rozprzestrzenienie. Obrona wiary jest bezwątpienia w pierwszym rzędzie sprawą tych, których Bóg uczynił zwierzchnikami swego Kościoła, atoli „każdy pojedynczy chrześcijanin jest zobowiązany wyznawać wiarę, innych w niej pouczać, lub wzmacniać i odpierać napaści niewiernych“ (Św. Tomasz 2, 2qu. 3, 8 art. 2 ad. 2). Przed nieprzyjacielem ustępować albo zamilknąć, kiedy przeciwko prawdzie na okół powstaje krzyk tak głośny, jest tchórzostwem albo sprawą tych, którzy o prawdzie wątpią. Ale cokolwiekbądź stać się może, jest to zniewagą i obrazą Boga, zgubnem dla zbawienia duszy jednostek i ogółu, przynoszącem jedynie korzyść nieprzyjaciółom wiary, których odwagę i zuchwałość przez takie zachowanie się umacnia i pomnaża. Łatwo także dalej zbić fałszywe oskarżenie przeciw Kościołowi i wszelkie przeciwko niemu uprzedzenie; z niewielkiem staraniem powiedzie się to zawsze.

A zresztą nie ma nikogo, coby nie zdołał rozwinąć tej siły ducha, w której się mieści istotna odwaga chrześcijan: wystarcza ona często, aby zawstydzić przeciwnika i ukrocić jego swawolę. Co więcej chrześciance są stworzeni do walki. Im zaciętszą jest walka, tem więcej z pomocą Bożą należy spodziewać się zwycięstwa. „Miejcie ufność, ja świat zwyciężyłem.“ (Św. Jan XVI, 33). Prawdą, że Jezus Chrystus, Opiekun i obrońca Kościoła, nie potrzebuje pomocy ludzkiej, ażeby Kościół doprowadzić do zwycięstwa, lecz w Swej nieskończonej dobroci, pragnie nam dać także cząstkę pewną usiłowań i zasług osobistych, kiedy chodzi o to, abyśmy zdobyli owoce zbawienia, które On dla nas uzyskał w Swej łasce.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

### Ze spraw górniczych.

Podaliśmy ostatnio żądania, jakie do zarządów kopalni, wystósowało Stowarzyszenie, mające na celu zabezpieczenie i popieranie interesów górniczych w prowincyi nadreńskiej i Westfalii. W tych dniach zaś wyszedł „Okólnik Związku górniczego w obwodzie górniczym dortmundzkim“ wystósowany do kopalni związkowych, w którym na wszystkie żądania wyżej wymienionego Stowarzyszenia odpowiedziano odmownie, z wyjątkiem żądania 8-mio-godzinnego terminu pracy, w który to termin atoli Związek nie wlicza czasu spuszczenia się pod i wydobywania się z pod ziemi, zgadza się jednak, że czynności te nie mają trwać po nad pół godziny.

W Bochum obradowało zebranie górników nad odmowną odpowiedzią przemysłowców na żądania związku górniczego. Na to zebranie stawiło się około 200 górników i delegatów. Zebranie obstawało przy żądaniach zarządu związku, ale postanowiło, że względu na wybory, odstąpić od zawieszenia pracy, do 1 marca. Przeciwko odpowiedzi górniczego związku uchwalono dłuższą rezolucyą, która się zwraca oprócz tego przeciwko nadszychtom, zmniejszaniu wagonów i przeciwko memoriałowi o zbadaniu sprawy, wypowiadając wątpliwość co do jego rzeczywistości.





